

بررسی تخفیف و تعدیل مجازات زنان در فقه و حقوق کیفری ایران

حدیثه شیخ حسینی*، دکتر محمد مهدی یحیی پور،

1395-6-31

چکیده یکی از نهادهای مهم حقوقی که امروزه نقش بسیار مهمی در تعیین و اعمال مجازات دارد، «نهاد تخفیف مجازات» است. در فقه بخش عظیمی از جرایم که تحت «جرایم تعزیری» مطرح می شوند دارای مجازات ثابتی نیستند. شارع مقدس با توجه به اینکه شخصیت هر مجرم بادیگری متفاوت است، و میزان خسارت ناشی از هر جرمی با خسارت ناشی از جرایم دیگر فرق دارد، و اوضاع و احوال حاکم بر موقعیتی که در آن مجرم به ارتکاب جرم مبادرت کرده ممکن است تفاوت با اوضاع و احوال دیگر داشته باشد، دست حاکم (قاضی) را برای تعیین نوع و میزان مجازات باز گذاشته است، تا به تناسب شرایط موجود، قاضی مجازاتی را که مجرم مستحق آن است، تعیین نماید. تحقیق حاضر با هدف بررسی موارد تخفیف مجازات زن در حقوق کیفری ایران و مبانی آن در فقه امامیه روش تحقیق به صورت توصیفی با مطالعه و بررسی دقیق منابع معتبر و قوانین مربوط در فقه اسلام صورت گرفته است ابزار اصلی در گردآوری مطالب استفاده از فیش برداری مطالعه کتابخانه ای میباشد باید اذعان کرد که سعی شده است با استفاده از منابع معتبر فقهی و نظریات علمای شیعه حقوقدانان و نویسندگان کتب معتبر حقوقی این موارد را به جامعه زنان جمهوری اسلامی ایران معرفی نموده و با یافتن مبانی فقهی آنها از قرآن و احادیث و قواعد فقهی مرتبط با موضوع در جهت وجود و اثبات مشروعیت آن گامی پربردار برداشته باشیم. بحث از حقوق زنان و شخصیت از آن جایی که در اسلام داعیه جهانی و جاودانه بودن و جامعیت دارد، انتظار میرود که در مقایسه با مکاتب دیگر عادلانه ترین و واقع بینانه ترین دیدگاه را در موضوعات مختلف ارائه دهد. در نظام حقوقی اسلام عمده موارد تفاوت در مجازات زن و مرد ناشی از تفاوت در خلقت طبیعی آنها است و اتفاقاً اگر این تفاوت ها نباشد یا نوعی تبعیض روی میدهد یا سایر اهداف یا اصول حاکم بر مجازات ها تامین نمیشود. و در همین راستا بر آن شدیم تا در مجازات جرائمی که زن و مرد به طور مشترک مرتکب شده اند به جستجو پرداخته و وجه افتراق مجازات آنها را بیابیم. و به این نتیجه رسیدیم که نگرش اسلام به حقوق زن و به تبع آن نگرش فقهای شیعه امامیه و هم چنین حقوقدانان نگرشی کاملاً مثبت و از روی عدالت و انصاف است که اگر دیدگاه دین شریف اسلام غیر از این بود باید تعجب میکرد.

کلمات کلیدی : واژگان کلیدی: تخفیف مجازات، زنان، جرایم، حدود و تعزیرات

[Islamic Azad University, Rasht Branch - Thesis Database](#)

[دانشگاه آزاد اسلامی، واحد رشت - سامانه بانک اطلاعات پایان نامه ها](#)